
—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1339-6-2023

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE

  DECRETO  22 maggio 2023 .

      Aggiornamento dell’Elenco nazionale dei prodotti agro-
alimentari tradizionali ai sensi dell’articolo 12, comma 1, 
della legge 12 dicembre 2016, n. 238.    

     IL MINISTRO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE 

 Visto il decreto legislativo 30 aprile 1998, n. 173 re-
cante «Disposizioni in materia di individuazione dei pro-
dotti tradizionali agroalimentari» e, in particolare, l’art. 8, 
comma 1; 

 Visto il decreto ministeriale 8 settembre 1999, n. 350, 
rubricato «Regolamento recante norme per l’individua-
zione dei prodotti tradizionali di cui all’art. 8, comma 1, 
del decreto legislativo 30 aprile 1998, n. 173» e, in parti-
colare, l’art. 3, comma 3, che attribuisce al Ministero del-
le politiche agricole e forestali la cura della pubblicazione 
annuale dell’Elenco nazionale dei prodotti agroalimentari 
tradizionali; 

 Visto l’art. 2, comma 3, del predetto decreto ministe-
riale che prevede che le regioni e le Province autonome 
di Trento e di Bolzano trasmettono gli elenchi regionali 
e provinciali dei prodotti agroalimentari tradizionali ed 
i successivi aggiornamenti al Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali che provvede all’inseri-
mento nell’Elenco nazionale di cui al cennato art. 3; 

 Visto il decreto ministeriale 18 luglio 2000, recante 
«Elenco nazionale dei prodotti agroalimentari tradiziona-
li» con il quale, in attuazione dell’art. 3, comma 3, del 
decreto ministeriale 8 settembre 1999, n. 350, si è prov-
veduto alla pubblicazione dell’Elenco nazionale dei pro-
dotti agroalimentari tradizionali; 

 Vista la legge 12 dicembre 2016, n. 238, recante «Di-
sciplina organica della coltivazione della vite e della pro-
duzione e del commercio del vino»; 

 Visto, in particolare, l’art. 12, comma 1, della citata 
legge 12 dicembre 2016, n. 238, il quale prevede che con 
decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e 
forestali sia aggiornato, annualmente, l’Elenco nazionale 
dei prodotti agroalimentari definiti tradizionali dalle re-
gioni e dalle Province autonome di Trento e di Bolzano; 

 Ritenuto di dover procedere all’aggiornamento, per 
l’anno 2023, dell’Elenco nazionale dei prodotti agroali-
mentari definiti tradizionali dalle regioni e dalle Province 
autonome di Trento e di Bolzano ed inseriti nei rispettivi 
elenchi, in conformità all’art. 12, comma 1, della legge 
12 dicembre 2016, n. 238; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. L’elenco nazionale dei prodotti agroalimentari defi-

niti tradizionali dalle regioni e dalle Province autonome di 
Trento e Bolzano, istituito ai sensi dell’art. 3 del decreto 
ministeriale 8 settembre 1999, n. 350 e articolato su base 
regionale e provinciale, è aggiornato, ai sensi dell’art. 12, 
comma 1, della legge 12 dicembre 2016, n. 238, secondo 
l’allegato I al presente decreto. 

 2. Gli aggiornamenti degli elenchi regionali e provin-
ciali, di cui all’art. 2, comma 3, del decreto ministeriale 
8 settembre 1999, n. 350 sono comunicati al Ministero 
entro il 31 dicembre di ogni anno. 

 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Ufficia-
le   della Repubblica italiana ed entra in vigore il giorno 
successivo alla sua pubblicazione. 

 Roma, 22 maggio 2023 

 Il Ministro: LOLLOBRIGIDA   
  

      AVVERTENZA:  
  Il decreto ministeriale prot. n. 0263996 del 22 maggio 2023 e il 

relativo allegato verranno pubblicati sul sito istituzionale del Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimnetare e delle foreste al seguen-
te     link: https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.
php/L/II/IDPagina/398 .   

  23A03302

    MINISTERO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

  DECRETO  1° giugno 2023 .

       Rettifica al decreto di emissione delle operazioni di sot-
toscrizione dei buoni del Tesoro poliennali 3,80%, con go-
dimento 1° giugno 2023 e scadenza 1° agosto 2028, prima e 
seconda       tranche      .     

     IL DIRETTORE GENERALE DEL TESORO 

 Visto il proprio decreto n. 54682 del 29 maggio 2023 
con cui è stata disposta l’emissione di una prima    tran-
che    dei buoni del Tesoro poliennali 3,80% con godimento 
1° giugno 2023 e scadenza 1° agosto 2028; 

 Considerato che per mero errore materiale in relazione 
alla decorrenza della prima cedola è stato erroneamente 
indicata la data del 1° giugno 2023 anziché la data del 
1° agosto 2023; 

 Vista la determinazione n. 73155 del 6 settembre 2018, 
con la quale il direttore generale del Tesoro ha delegato 
il direttore della Direzione seconda del Dipartimento del 
Tesoro a firmare i decreti e gli atti relativi alle operazio-
ni suddette, confermata dalla determinazione n. 4583336 
del 25 gennaio 2023; 


